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Forebyggelse  

16.21. Forebyggelse  

Aktivitetsområdet omfatter bevillinger til foranstaltninger, der gennemføres som led i Sund- 
hedsministeriets indsats til forebyggelse af sygdomme og fremme af sundhed. Indsatsen omfatter 
foranstaltninger til bekæmpelse af alkohol- og narkotikamisbrug, begrænsning af tobaksrygnin- 
gens gener og helbredsskadelige virkninger, forebyggelse af AIDS, oplysning om sammenhængen 
mellem kost, motion og sundhed samt foranstaltninger i øvrigt til forebyggelse af sygdomme samt 
fremme af sundhed for udvalgte grupper og befolkningen generelt. 

Bevillingerne anvendes til oplysnings- og informationsvirksomhed, udviklings- og analyse- 
virksomhed, undervisning m.v. Anvendelsen omfatter såvel foranstaltninger, der forestås af ' . 
Sundhedsministeriet og Sundhedsministeriets institutioner, som foranstaltninger, der gennemføres 
i samarbejde med andre myndigheder, organisationer, grupper, enkeltpersoner o.l., samt foran- 
staltninger, der med økonomisk støtte fra Sundhedsministeriet gennemføres af lokale myndighe- 
der, foreninger, sammenslutninger m.v. 

Bevillingsformålene kan opfyldes såvel ved afholdelse af driftsudgifter som ved afholdelse 
af udgifter til tilskudsformål. Tilskuddene kan bl.a. ydes som støtte til tilskudsfinansierede akti- 
viteter i offentlige og private institutioner, herunder institutioner under Sundhedsministeriet, or- 
ganisationer m.v. Udgifter til aflønning af personale og overhead-udgifter i forbindelse med de 
forebyggende foranstaltninger afholdes under de driftsinstitutioner, der forestår Sundhedsmini- 
steriets indsats inden for forebyggelses- og sundhedsfremmeområdet, primært departementet og 
Sundhedsstyrelsen. 

Der kan foretages overførsel mellem tilskudskonti og øvrige driftsudgiftskonti (ekskl. løn) 
inden for de pågældende hovedkonti. 

Der er endvidere adgang til overførsel mellem følgende konti: 16.21.02. Sundhedsfremme 
og sygdomsforebyggelse, 16.21.22. Bekæmpelse af alkoholmisbrug m.v., 16.21.25. AIDS-oplys- 
ning m.v samt 16.33.05. Analyse og oplysningsvirksomhed. 

16.21.02. Sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse (tekstanm. 52) (Reservations - 
bev.) 

Hovedkontoen omfatter initiativer til forebyggelse af sygdomme og fremme af befolkningens - 
sundhed, og vil dermed bidrage til at realisere Regeringens Folkesundhedsprogram 1999-2008. 
Der vil ligeledes blive afholdt udgifter til oplysning om svangerskabshygiejne, udgifter til be- 
kæmpelse af narkotikamisbrug samt udgifter til en forstærket indsats bl.a. omkring behandling, 
forebyggelse, herunder forsøg og udviklingsaktiviteter m.v. for udvalgte grupper af befolkningen, 
eksempelvis vedr. psykiatri, samt befolkningen generelt. Hovedkontoen omfatter endvidere initi- 
ativer, der kan bidrage til at styrke den sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats i 
form af praktiske forsøg, anvendelses- og planlægningsorienteret forskning m.v. 

Som led i afløbsbudgettering er bevillingen nedsat med 10 mill. kr. i år 2001. Beyillingen i 
år 2002 er forøget med et tilsvarende, beløb. 

Kontoen er forhøjet med 5 mill. kr. årligt i perioden 2000-2002 til en styrket oplysnings- og 
forebyggelsesindsats over for astma og allergi med særlig vægt på forebyggelse af arbejdsbetin- 
gede hudsygdomme og fødevareallergier hos bl.a. børn. I bevillingen indgår endvidere 20 mill. 
kr. årligt til Regeringens Folkesundhedsprogram for perioden 1999-2008. 

Der er adgang til at foretage overførsel mellem tilskudskontoen og driftsudgiftskonti (ekskl. 
løn) på hovedkontoen. 


